Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/barradoscoqueiros

sexta-feira, 30 de maio de 2025

6 - Ano I - Nº 647 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DOS COQUEIROS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

LEI

Avenida Moises Gomes Pereira CEP: 49.140-000
TELEFONE: (79) 3025-8104
EMAIL: secom@barradoscoqueiros.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

\ +,:

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA DE BARRA DOS COQUEIROS

LEI N. í.270/2025
(De 29 de maio de 2025)

Dispõe sobre a autorização para o Poder Executivo pagar
o piso salarial nacional aos Agentes Comunitários de
Saúde e aos Agentes de Endêmias, Revoga a Lei
Municipal no 1 .12612025, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DOS COQUEIROS, ESTADO DE SERGIPE, fAZ
saber que a Câmara Legislativa do Município de Barra dos Coqueiros aprovou e eu sanciono
a seguinte Lei:

Art. 1" - Fica o Poder Executivo autorizado a pagar o piso salarial nacional aos
Agentes Comunitárros de Saúde e aos Agentes de Endemias do Município de Barra dos
Coqueiros, no valor correspondente a R$ 3.036,00 (três mil e trintâ e seis reais), equivalente à
dois salários m ínimos conforme previsão da Emenda Constitucional no 12012022, publicada
em 06 de maio de 2022.

Parágrafo Único - Para'fazer jus ao piso, os Agentes Comunitários de Saúde e
Agentes de Endemias terão que cumprir uma jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais.

Art. 20 - A jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais exigida para a garantia
do piso salarial previsto nesta Lei será integralmente dedicada às açÕes e aos serviços de
promoção da saúde, de vigilância epidemiológica e ambiental e de combate a endemias em
prol das Íamílias e das comunidades assistidas, no âmbito dos respectivos territórios de
atuação, e assegurará aos Agentes Comunitários de Saúde e aos Agentes de Endemias
participação nas atividades de planejamento e avaliação de açÕes, de detalhamento das
atividades, de registro de dados e de reuniÕes de equipe.

§1o - A tabela em anexo determina a progressáo de letras das classes de Agentes
Comunitários de Saúde e Agentes de Endemias.

§2o - Ficam excluídos da gratificação de PSF os Agentes Comunitários de Saúde.

Art. 4o - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, rêtroagindo seus
efeitos financeiros a partir de 0í de janeiro de 2025.

Art. 50 - Revoga disposiçôes em contrario, em especial Lei Municipal n" 1 .12612025

Gabin do PreÍeito, 29 de maio de 2025

AIRTON SAM
Prefeito

ARTINS
unicipal

Página 1 de 2

Art. 30 - O reajuste dos vencimentos de que trata esta Lei dependerá exclusivamente
da Lei Federal que estipula o piso das classes, ficando excluída da recomposição anual
conferida aos servidores municipais.

Avenida Moises Gomes Pereira, 16 - Centro - Barra dos Coqueiros/SE
cEp 49.140-000 - cNpJ 13.128.863/0001-90

Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/barradoscoqueiros

sexta-feira, 30 de maio de 2025

7 - Ano I - Nº 647 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DOS COQUEIROS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

LEI

Avenida Moises Gomes Pereira CEP: 49.140-000
TELEFONE: (79) 3025-8104
EMAIL: secom@barradoscoqueiros.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

E
S

T
A

D
O

 D
E

 S
E

R
G

IP
E

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

A
R

R
A

 D
O

S
 C

O
Q

U
E

IR
O

S

LE
I

N
o

1.
27

01
20

25
(D

e
29

 d
e

m
ai

o
de

 2
02

5)

A
N

E
X

O
 U

N
IC

O

A
ve

ni
da

 M
oi

se
s

G
om

es
 P

er
ei

ra
,

16
 -

 C
en

tr
o

-
B

ar
re

 d
os

 C
oq

ue
iro

s/
S

E
cE

P
 4

9.
14

0-
00

0
-

C
N

P
J

13
.1

28
.8

63
/0

00
1-

90

A
gê

nt
e

C
om

un
itá

rio
 d

e
S

aú
de

3.
03

6,
00

3.
08

í,5
4

3.
12

7,
76

3.
17

4,
68

3.
22

2,
30

3.
27

0,
63

3.
31

9,
69

3.
36

9,
49

A
ge

nt
e

de
 E

nd
em

ia
s

3.
03

6,
00

3.
08

1,
54

3.
12

7,
76

3.
17

4,
68

3.
22

2,
30

3.
27

0,
63

3.
31

9,
69

3.
36

9,
49

P
àg

in
a

2
de

 2

A
B

c
D

E
F

G
H